
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.   98   del Reg. 

 

Data    28/08/2014 .    
 

 
OGGETTO: Art. 30, comma 7 e 7bis della L.R. 28 gennaio 2014 e s.m.i. 
Anticipazione della quota del Fondo destinato al compenso squilibri finanziari. 
Presa atto. 
 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _ventotto_ del mese di __agosto__ alle ore _17.00_  nella solita sala 

delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino X  

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano  X 

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia  X 15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro  X 

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore X  

10 LEONFORTE Angelo X  20 DI SANO Roberto  X  

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: gli assessori Maria e Livolsi Presenti n. 17 

In carica n.  20  Assenti  n.   3 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                          .               

- Partecipa il Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta          La seduta è            Pubblica                              .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:    Di Sano Roberto – Astolfo Samantha – Di Naso Antonino                                 .                                  

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

        09/07/2014                                 IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 

     09/07/2014                   IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to Dott. Nicolò Costa. 

 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 
l’argomento iscritto al punto 3 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Art. 30, comma 7 e 7bis della L.R. 28 

gennaio 2014 e s.m.i. Anticipazione della quota del Fondo destinato al compenso squilibri 

finanziari. Presa atto ”. 
 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE  
 

PREMESSO che con delibera di G.M. n.80. del 13.06.2014 si è provveduto alla prosecuzione dei 
contratti a tempo determinato ai sensi dell’art. 30, comma 7 della legge regionale 28 gennaio 2014, 
n.5- 01.01.2014 – 31.12.2014; 
CHE sulla base dell’art. 30, comma 7 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, per il triennio 
2014 è stata prevista, non più l'assegnazione - a seguito di apposita formale richiesta – di 
un contributo da concedere agli enti utilizzatori dei soggetti appartenenti al regime dei 
lavoratori socialmente utili, ma il trasferimento di una quota parte del "Fondo straordinario 

per la salvaguardia degli equilibri di bilancio" istituito in favore degli enti locali siciliani per 
compensare gli squilibri di bilancio derivanti dall’abrogazione delle disposizioni 
normative appositamente indicate. dall'art. 30, comma 6 della legge regionale 28 gennaio 
2014, n. 5, previa emissione dell'apposito decreto di riparto, predisposto di concerto con 
l'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro, previa intesa in 
sede di Conferenza Regione Autonomie locali, tenendo anche conta, fermo restando la 
dotazione complessiva delle risorse, del contributo già concesso per ogni singolo lavoratore alla 
data del 3 l dicembre 2013; 
VISTA la nota prot. n. 1338 del 09/07/2014 con la quale si richiede l’anticipazione della quota del 
Fondo destinato al compenso squilibri finanziari;     
VISTO l’avviso n.8 del 24.06.2014 dell’assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica della Regione Sicilia, che disciplina le modalità di accesso al fondo destinato al compenso 
degli squilibri finanziari di cui all’art.30, comma 7 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5; 
DATO ATTO che l’importo presuntivo dello squilibrio finanziario derivante dall’abrogazione delle 
norme recate dall’art.30, comma 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i., come 
quantificato dal legale rappresentante dell’Ente in sede di inoltro della richiesta di anticipazione 
finanziaria di cui al comma  7/bis del medesimo articolo; 
DATO ATTO della procedura di riequilibrio finanziario disposta dall’art.30, comma 7 della legge 
regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i.; 
DATO ATTO che l’Ente si impegna all’eventuale restituzione delle somme erogate a titolo di 
anticipazione della quota del Fondo, ove eccedenti lo squilibrio finanziario accertato, con le 
modalità della compensazione finanziaria a valere sui trasferimenti ordinari della Regione ( ex art.6, 
comma 2 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i., ovvero ex art. 7 della legge regionale 
28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i.) (5).      

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Per le ragioni esplicitate in premessa di: 
 

1. Prendere atto dell’ importo presuntivo dello squilibrio finanziario derivante dall’abrogazione 
delle norme recate dall’art. 30, comma 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i., 
come quantificato dal legale rappresentante dell’Ente in sede di inoltro della richiesta di 
anticipazione finanziaria di cui al comma  7/bis del medesimo articolo; 

2. Prendere atto della procedura di riequilibrio finanziario disposta dall’art.30, comma 7 della 
legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i.; 

3. Prendere atto dell’impegno dell’Ente all’eventuale restituzione delle somme erogate a titolo 
di anticipazione della quota del Fondo, ove eccedenti lo squilibrio finanziario accertato, con 
le modalità della compensazione finanziaria a valere sui trasferimenti ordinari della Regione 



( ex art.6, comma 2 della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i., ovvero ex art. 7 della 
legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i.) (5).      

4. Di incaricare i Settori Affari Generali e Finanze degli adempimenti di consequenziali; 
5. Trasmettere copia all’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica. 
     

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA  la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO  l’esito della superiori votazioni; 
VISTO  lo Statuto Comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 
VISTO  O.R.EE.LL. vigente e le successive modifiche ed integrazioni;    
Con voti ----------------- espressi in forma ------------- 

 
DELIBERA 

  
Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata.                               
 

************* 

Si dà atto che alle ore 17.30 si allontanano i consiglieri Vanadia e Ghirlanda per protestare in merito 

al fatto che non è stata concessa la parola per la replica sulle comunicazioni al Consigliere 

Ghirlanda. 

Il consigliere Leonforte chiede una breve sospensione. 

Il Presidente pone ai voti la proposta di sospensione che viene approvata ad unanimità di voti dai n. 

15 consiglieri presenti e votanti - assenti n.5 (D’Agostino –  Trecarichi – Vanadia - Ghirlanda e 

Salamone) ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli 

scrutatori nominati precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 

Alla ripresa, alle ore 17.45 all’appello nominale risultano presenti 16 consiglieri, assenti n. 4 

(D’Agostino – Grillo - Trecarichi e Smario). 

Il Presidente chiede all’Amministrazione di relazionare sull’argomento. 

L’Assessore Maria illustra la proposta, che è stata esitata favorevolmente dalla Commissione. 

Spiega che il Sindaco ha già trasmesso la nota all’Assessorato per chiedere l’erogazione del Fondo 

sugli squilibri finanziari derivante dall’abrogazione delle norme sul finanziamento dei contrattisti e 

dà lettura della stessa. 

Il consigliere Di Naso, in qualità di Presidente della 5a
 Commissione interviene.  

Preliminarmente, a nome del C.C., esprime la propria vicinanza al Sindaco e al consigliere Smario 

per i problemi di salute dei propri congiunti. 

Nel merito, illustra che a seguito dell’abrogazione delle norme di finanziamento dei contrattisti è 

stato istituito un Fondo di Rotazione che rientra nella competenza del Dipartimento alle AA.LL. 

Spiega che ciascun Sindaco deve dichiarare il numero dei contrattisti e l’importo certo. 

Il fondo è di 180 milioni di euro per il 2014. Il C.C. deve prendere atto che la somma è certa.  



Coglie l’occasione per invitare gli uffici a verificare come mai non è arrivato l’acconto del 40% a 

questo Ente, tenuto conto che  è arrivato ai Comuni viciniori. 

Spiega che questo Fondo servirà per avere certezza ed avviare il piano di stabilizzazione a tempo 

indeterminato dei contrattisti. Comunica che la V Commissione ha espresso parere favorevole ad 

unanimità dei presenti. 

Il Presidente dichiara aperto il dibattito. 

Nessuno interviene neanche per dichiarazione di voto ed il Presidente mette ai voti l’approvazione 

della superiore proposta di deliberazione che  viene approvata ad unanimità di voti dai n. 16 

consiglieri presenti e votanti - assenti n.4 (D’Agostino – Grillo – Trecarichi e Smario) ed il cui esito 

è stato accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati 

precedentemente con la formula “il Consiglio approva”. 

Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA  la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO  l’esito della superiore votazione; 
VISTO  lo Statuto Comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 
VISTO  O.R.EE.LL. vigente e le successive modifiche ed integrazioni;    
 

 
DELIBERA 

  
Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata  



 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 03/09/2014 dici giorni fino al  
18/09/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
03/09/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


